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Seznam použitých veličin

Označení Jednotka Název

A m2 plocha kompozitu

Af m2 plocha vlákna

Am m2 plocha matrice

A N·m-1 matice tahové tuhosti

B N matice vazební tuhosti

D N·m matice ohybové tuhosti

LE Pa modul pružnosti v podélném směru L

TE Pa modul pružnosti v příčném směru T

fE Pa modul pružnosti vlákna

mE Pa modul pružnosti matrice

F N vnější síla

LTG Pa modul pružnosti ve smyku v rovině L, T

mG Pa modul pružnosti ve smyku matrice

fG Pa modul pružnosti ve smyku vlákna

h m tloušťka laminátu

hk m tloušťka k-té laminátu

k vektor křivosti střední vrstvy laminátu

M kg hmotnost kompozitu

Mm kg hmotnost matrice

Mf kg hmotnost vlákna

n počet vrstev laminátu

N N·m-1 matice výsledných sil na jednotku délky

M N matice momentů vztažených na jednotku délky

O(x1, x2, x3) souřadnicový systém x1, x2, x3

O(L, T, T‘) souřadnicový systém L, T, T‘

Q Pa matice mimoosé tuhosti

S Pa-1 matice poddajnosti
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t m tloušťka jedné vrstvy laminátu

T transformační matice

T K teplotní rozdíl

u, v, w m posunutí ve směrech x, y ,z

v m3 objem kompozitu

vf m3 objem vlákna

vm m3 objem matrice

Vf objemový podíl vláken

Vm objemový podíl matrice

0w m průhyb desky (nosníku) ve směru z v libovolném místě

,L T  K-1 součinitele teplotní roztažnosti ve směrech L, T

 K-1 součinitele teplotní roztažnosti v rovině isotropie

, ,x y xy   zkosy v souřadnicovém systému O(x, y, z)

, ,xx yy zz   deformace v souřadnicovém systému O(x, y, z)

,LT TL  Poissonova čísla v souřadnicovém systému O(L, T, T‘)

 Poissonovo číslo v rovině isotropie

 kg·m-3 hustota kompozitu

f kg·m-3 hustota vlákna

m kg·m-3 hustota matrice

, ,xx yy zz   Pa normálové složky napětí v souřadnicovém systému

O(x, y, z)

, ,yz xz xy   Pa smykové složky napětí v souřadnicovém systému

O(x, y, z)

11 22 33, ,   Pa normálové složky napětí v souřadnicovém systému

O(1, 2, 3)

12 23 13, ,   Pa smykové složky napětí v souřadnicovém systému

O(1, 2, 3)

, ,L T LT   Pa normálové složky napětí v směru vláken, kolmo na

vlákna a smykové složky napětí

σ vektor napětí

,x y  deg sklon střední roviny laminátu

 deg pootočení vrstvy laminátu
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1 Úvod

Raketový, letecký i vojenský průmysl v historii již několikrát předal lidstvu vynálezy,

později dále použitelné v běžném životě. Není tedy náhodou, že právě v těchto odvětvích, ve

kterých je z hlediska konstrukčních materiálů kladen velký důraz na nízkou hmotnost, ale naproti

tomu například i vysokou tuhost a pevnost, vznikly první kompozitní materiály. Jak tomu také

v historii bývá, zpočátku luxusní záležitost progresivních odvětví průmyslu, se čím dál tím více

projevuje v každodenním životě. Stačí se podívat ku příkladu na cyklistickou Tour de France. Ze

140 účastníků stejné množství používá jízdní kolo vyrobené z nějaké kombinace vlákna a

matrice. Hůlky či jádra lyží z kompozitů jsou již v současné době cenově srovnatelné s jejich

materiálově odlišnými protějšky. Samozřejmě nesmíme opomenout průmysl automobilový.

Proto je potřeba kompozitům, jakožto materiálu s rozmanitými vlastnostmi a různými

kombinacemi výztuže a matrice, dobře rozumět, aby splňovaly úkol, pro který jsou navrženy.

V této práci se budeme konkrétně věnovat situaci, ve které jsou vlákna v matrici rozmístěna

náhodně. Před tím, než bude vyšetřeno náhodné rozmístění výztuže v kompozitu, se budeme

věnovat kompozitům obecně.
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2 Cíle práce
Přestože jsou kompozity fenoménem poslední doby, co se perspektivních materiálů

týče, alespoň v české literatuře toho bylo poměrně málo sepsáno na kompozity s náhodně

orientovanou výztuží. Cílem této práce je tedy sepsání obecných charakteristik těchto kompozitů

a následné odvození vztahů, na jejichž základě je možno dimenzovat součásti. Na závěr bude

provedeno porovnání elastických vlastností dvou typů vláken náhodně rozmístěných v matrici.
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3 Kompozitní materiály

Kompozitní materiály, jak bylo dříve naznačeno, jsou složeny ze dvou nebo více

chemicky odlišných složek (fází). Podle této logiky je tedy kompozitem téměř každý dnes

používaný materiál, jelikož málokdy se setkáme s chemicky čistým materiálem. Tvrdší, tužší a

pevnější nespojitá složka se nazývá výztuž, spojitá a obvykle poddajnější složka, která zastává

funkci pojiva výztuže, se nazývá se matrice. [1, 2]

Vlastnosti kompozitů jsou dány vlastnostmi svých materiálových složek, jejich

objemovým podílem a geometrií vyztužení vzhledem k celému systému. Jedno z rozdělení

kompozitů je tedy na základě geometrie. Základní rozdělení je na kompozity vláknové a částicové

dle obrázku 1. Zvláště zajímavé jsou kompozity vícevrstvé – takzvané lamináty. U nich lze

dosáhnout i náročnějších požadavků na mechanické vlastnosti. [2, 9]

Obrázek 1: Rozdělení kompozitů [5]
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Mezi další výhody laminátů patří [2]:

 velká pružnost při deformaci

 vysoká pevnost a tuhost, jenž lze přizpůsobit směru a druhu zatížení

 přizpůsobivost téměř každému tvaru

 vysoká odolnost proti stárnutí a korozi

 značná odolnost vůči dynamickému namáhání při vysokém mechanickém tlumení

Mezi nevýhody bychom mohli zařadit [2]:

 neobvyklé chování materiálu, což znamená, že nelze jednoduše vyšetřovat kompozit jako

celek pouhým sečtením přispívajících složek

 lokální poškození je obtížné odhalit a opravit

 obtížné nedestruktivní zkoušení materiálu

 vysoké náklady při dimenzování náročných konstrukcí

3.1 Obecné charakteristiky
O tom, jak bude výsledný kompozit tuhý a pevný rozhodují především vlastnosti

vyztužující. Materiál vláken, jejich délka, tloušťka a orientace v součásti výrazným způsobem

ovlivňují výsledné vlastnosti kompozitu. Jelikož vlákna a matrice mají výrazně odlišné

mechanické vlastnosti, dochází na rozhraní mezi fázemi k lokálním složitým stavům napjatosti.

[2]

Pro naše potřeby budou stačit vlastnosti kompozitu jako celku. Jednotlivé vrstvy slouží

jako základní výpočetní jednotky, je-li potřeba, tyto samostatné laminy se následně skládají do

laminátů. Tyto vrstvy jsou ploché a jsou vzájemně spojeny pojivem. Jsou-li materiály v každé

vrstvě stejné, mluvíme o laminátech. Existují však aplikace, ve kterých jsou jednotlivé vrstvy

vyrobeny z materiálů odlišných, například jedna vrstva je vyztužena skelnými vlákny, zatímco

druhá vlákny uhlíkovými. V takovém případě hovoříme o laminátech hybridních. Pojiva mezi

jednotlivými vrstvami jsou pokládána za nekonečně tenká a odolná proti smyku, to znamená, že

jsou zcela schopny přenést deformace jednotlivých vrstev na vrstvu následující. Tím je při

namáhání v rovině laminátu zaručena stejná deformace všech vrstev. Zároveň jsme na základě

těchto předpokladů schopni sestavit matematický model pro analýzu kompozitů. [2, 5]
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3.2 Výztuž
Jak již bylo zmíněno výše, kompozit může být vyztužen buď vlákny, nebo částicemi. Vlákna

mají své délkové rozměry několikanásobně vyšší než částice. Z toho plyne, že vlákna jsou

především užívána tam, kde je potřeba přenést nějaké mechanické zatížení. Naproti tomu

částice mohou mít tvar koule, krychle, kvádru, popřípadě jiného polygonu. Také se v jisté míře

podílejí na přenášení zatížení, nikoliv však v takovém měřítku, jako vlákna. Částice najdou využití

tam, kde je potřeba například upravit elektrickou, či tepelnou vodivost, zvýšit odolnost proti

opotřebení, snížit, či zvýšit koeficient tření apod. [5, 7]

Pevnost vláken roste se zmenšujícím se průřezem, protože přirozené defekty struktury


[…]


12 13 624 5085,661438 0,339462504 2,91598E-05

16 16 743 6263,985126 0,336483866 2,31531E-05

20 19 875 7447,377231 0,334376169 1,9018E-05

24 23 020 8636,330158 0,332723726 1,59818E-05

28 26 178 9831,571692 0,331322399 1,36473E-05

32 29 352 11034,04479 0,330056161 1,17884E-05

36 32 543 12244,93746 0,328849985 1,02669E-05

40 35 756 13465,74371 0,327648662 8,99314E-06

44 38 992 14698,35704 0,326405738 7,9063E-06

48 42 257 15945,20778 0,325076622 6,96352E-06

52 45 557 17209,46579 0,323613201 6,13356E-06

56 48 900 18495,34592 0,321958414 5,39302E-06

60 52 296 19808,58164 0,320039459 4,72385E-06

64 55 760 21157,18563 0,317757926 4,11174E-06

68 59 312 22552,72351 0,314974007 3,54504E-06

72 62 984 24012,55793 0,311479313 3,01395E-06

76 66 822 25564,05475 0,306946708 2,50994E-06

80 70 903 27253,10292 0,300830314 2,02523E-06

Tabulka 2: Výsledky pro vlákno T600
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Výsledky pro skelné vlákno:

Sklo

Vf

[%] E [MPa] G [MPa] ν α [K-1]

0 4 500 1600 0,4 1,10E-04

4 5 440 1979,888293 0,373741709 8,99214E-05

8 6 447 2368,736288 0,360768582 7,539E-05

12 7 480 2764,455597 0,352900955 6,46022E-05

16 8 532 3166,037372 0,347476221 5,6316E-05

20 9 602 3573,552834 0,343411017 4,97596E-05

24 10 688 3987,513974 0,340173517 4,44421E-05

28 11 793 4408,718548 0,337467862 4,00392E-05

32 12 919 4838,225968 0,335113298 3,6329E-05

36 14 069 5277,387079 0,332990406 3,31545E-05

40 15 248 5727,910144 0,331014339 3,04016E-05

44 16 460 6191,964161 0,329120168 2,7985E-05

48 17 712 6672,331058 0,327254082 2,58396E-05

52 19 013 7172,629099 0,325367476 2,39141E-05

56 20 374 7697,645953 0,323412372 2,21673E-05

60 21 812 8253,847608 0,321337173 2,05652E-05

64 23 348 8850,180488 0,319081911 1,90783E-05

68 25 013 9499,383815 0,316572027 1,768E-05

72 26 853 10220,23509 0,313709182 1,6345E-05

76 28 937 11041,60629 0,310356457 1,50466E-05

80 31 378 12010,29846 0,306312554 1,37547E-05

Tabulka 3: Výsledky pro skelné vlákno
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Porovnání modulu pružnosti E:

Obrázek 21: Průběhy Youngova modulu E

Porovnání smykového modulu G:

Obrázek 22: Průběhy smykového modulu G
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Porovnání součinitele teplotní roztažnosti α:

Obrázek 23: Průběhy součinitele teplotní roztažnosti α

Porovnání Poissonova čísla ν:

Obrázek 24: Průběhy Poissonova čísla
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Jako kontrola správnosti výsledků byl použit již dříve zmíněný vztah (3.14), kterým bylo

ověřeno Poissonovo číslo ν spočítané pomocí vztahu (3.13) pro vlákno T600.

Vf [%] ν (vztah 3.13) ν _kontrolní (vztah 3.14)

0 0,4 0,4

4 0,354716382 0,354716382

8 0,344344205 0,344344205

12 0,339462504 0,339462504

16 0,336483866 0,336483866

20 0,334376169 0,334376169

24 0,332723726 0,332723726

28 0,331322399 0,331322399

32 0,330056161 0,330056161

36 0,328849985 0,328849985

40 0,327648662 0,327648662

44 0,326405738 0,326405738

48 0,325076622 0,325076622

52 0,323613201 0,323613201

56 0,321958414 0,321958414

60 0,320039459 0,320039459

64 0,317757926 0,317757926

68 0,314974007 0,314974007

72 0,311479313 0,311479313

76 0,306946708 0,306946708

80 0,300830314 0,300830314

Tabulka 4: Kontrola správnosti výsledků

Z výsledků je patrné, že vztah pro isotropii funguje.
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8 Závěr
V této práci byly shrnuty obecné charakteristiky kompozitních materiálů, podrobněji pak

kompozitů s náhodně orientovanou výztuží. Dále byla provedena rešerše aplikací kompozitů.

Jako stěžejním bodem práce pak byla analýza kompozitů z matematického hlediska.

Kromě odvození základních vztahů pro elastické charakteristiky v podélných a příčných směrech

byly dále odvozeny vztahy pro termoelastické charakteristiky pro kompozity s náhodně

orientovanou výztuží.

Analýza vláken T600 a skelných vláken pak ukázala, že kompozit s náhodnou výztuží

vyrobený z vláken T600 bude mít již při objemovém podílu 16 % téměř dvojnásobně velký

Youngův modul pružnosti. Podobně je tomu tak u smykového modulu.

Poissonovo číslo má skelné vlákno zhruba do 8 % objemového podílu hladší průběh, než

je tomu u vlákna T600, což znamená, že vlákno T600 má u nižších objemových podílů výraznější

nepoměr mezi modulem pružnosti v tahu a modulem pružnosti ve smyku, než jak je tomu u

vlákna skelného. Nicméně zhruba od 20 % Vf jsou křivky téměř totožné.

Součinitel teplotní roztažnosti pak klesá výrazně rychleji u vlákna T600 než u vlákna

skelného a dostává se na jeho polovinu již po téměř 10 %. Tento výraznější rozdíl přestává být

patrný od Vf přibližně 50 % a obě křivky klesají s podobnou směrnicí a je mezi nimi téměř

konstantní rozdíl okolo 1,5E-05.
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