I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kompozity s náhodně orientovanou výztuží
Jméno autora: Petr David
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Padovec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: 12111

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce patří k náročnějším vzhledem k faktu, že je založeno na mechanice kompozitních materiálů, která je součástí povinného předmětu pro určité obory až v magisterské části studia. Student tedy musel danou problematiku nastudovat a pochopit samostatně z příslušných zdrojů.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student během tvorby bakalářské práce chodil na konzultace v dohodnutých termínech a průběžně nosil části práce, které vypracoval. Jeho samostatná práce je na velmi dobré úrovni, protože musel danou problematiku nastudovat sám.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Po rešeršní části příslušných vláken a matric následuje popis aplikací kompozitních materiálů. Výpočtová část práce využívá upravenou klasickou laminační teorii pro náhodně vtužené kompozity. Pro dvě zvolené materiálové kombinace jsou porovnány termo-elastické charakteristiky v závislosti na objemovém podílu vláken.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce v pořádku a její rozsah odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci je využito jak domácích, tak i zahraničních tištěných i online publikací a zdrojů. Počet zdrojů považují dostatečný pro bakalářskou práci.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil zadání bakalářské práce ve všech bodech s jasnými závěry a prokázal schopnost orientovat se v domácí i cizojazyčné literatuře. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.6.2017

Podpis: